Videre non possumus diuinam essentiam ex sola nostra naturalibus. Error Begumarum.

presentem. Vide Castrum de heresis verbō bē-
titudo heresi 4 & 5.

Confirmatur conclusio ex illo Psalmi 83. Gra-
tiam & gloriam dabit Dominus. & 1. ad Timotheum
6. Qui habitat lucem inaccessibilem, quem nullus homi-
nus videt, sed neque videre potest, ex suis scilicet vi-
ribus naturalibus. Isaiae 64. oculua non vidit Deus ab-
sque te, qua preparasti expectansib[us] te. 1. ad Corin-
thios 2. in cor hominis non ascendit, qua preparauit
Deus iis, qui diligunt illum. Mito alia testimonia.

Rationem D. Thomæ hoc loco impugnat Scotus
in 4. dist. 49. qu. 11. & in 1. dist. 3. qu. 3. & quodlibeto
14. art. 2. Explanationem autem ac defensionem il-
lius habes apud Caetanum hoc loco, apud Ferrari-
ensem tertio contra gentes cap. 52. Capreolum in
4. dist. 49. quæst. 4. ad argumenta contra primam
conclusionem, & apud Sotum ibidem qu. 2. art. 2.
Rationes Scoti porro si mūlū tendunt contra propo-
sitionem illam D. Thomæ, quando modus essendi ali-
cuius rei cognita excedit modum naturæ cognoscēti,
opus est, ut cognitio talis rei sit supra naturam rei
cognoscēti. Vnde quia esse diuinum est ipsum esse
subsistens suprà omne esse creatum, vult D. Thom-
as, vt cognoscere illud sit naturale soli intellectū
diuino, supernaturale verò cuicunque intellectū
creato. Caetanus & alij distinguunt triplicem mo-
dum essendi rei cognoscēda & cognoscēti. Pri-
mus est modus essendi materialis, qualis est rerum
corporearum. Atque has dumtaxat res homo na-
turaliter, ac intuitu potest cognoscere, dum eius
anima est corpori immersa. Nam quemadmodum
homo res est corporea & materialis, ita sensibus so-
liū potest cognoscere per species rerum corporearum
receptas in organo corporeo, ac proinde ma-
teriales, intellectū verò, dum anima corpori est
vnita, per species à phantasmab[us] corporeis de-
fumptas, atque adeo per species rerum solūm cor-
porearum. Secundus modus est, rerum abstractionum
omnino à materia, quales sunt res create spiri-
tuales, quas proinde intelligere possunt naturaliter,
ac intuitu tam Angeli quam anima separata à cor-
pore, ed quod eundem modum essendi habeant.
Tertius est, abstractum ab omni potentia, tate,
qui modus proprius est Dei, sive illum vt rem co-
gnoscēti, sive vt rem agnoscēdam spēcte: ed
quod solus Deus sit actus purus, sicutque esse sub-
sistens. Atque de his modis essendi intelligent D.
Thomam hoc loco dum ait, quando modus essendi
rei cognoscēda excedit modum naturæ rei cognoscēti,
necessē esse, ut cognitio talis rei sit supra naturam rei
cognoscēti, quo pacto Deus quoad modū essendi ex-
cedit res omnes creatas cognoscētes: Angelos ve-
rò superior non excedit Angelos inferiores, ed quod
omnes habeant eundem modum abstractionis om-
nino à materia. Ait præterea Caetanus, proposizio-
nem Diui Thomæ intelligendam esse, non de qua-
cunque cognitione, sed de visione ac quidditatua
cognitione. Intellectus enim noster cognoscere po-
test Deum naturaliter, non tam quidditatui. In-
telligentiam præterea esse de cognitione, quæ sit
naturalis cognoscēti, vt Diui Thomas le ipsum
explicat. Supernaturaliter namque intellectus crea-
tura videre potest diuinam essentiam, eto diuinā
essentia in modo essendi excedat intellectū per-
fusum lumine gloria. Quo fit, vt mens D. Thomæ
non fuerit, requiri proportionem, aut æqualitatem
mathematicam inter potentiam, & rem obiectam
cognoscēdam, vt illi tribuere videtur Scotus, præ-
terim cum aperte docuerit contrarium art. 1. huius
questionis in responsione ad ultimum, vt ibidem

Licit ratio D. Thomæ possit eo modo defendi,
in ea tamen non video multum evidētia ad prob-
andum institutum. Quoniam si per impossibile
daretur intellectus creatus, cui natura. esset lumen
gloria, visio diuina essentia esset ei naturalis: &
tamen adhuc modus essendi diuinæ essentia ex-
cederet modum essendi talis rei creatæ: quare excessus
quoad modum essendi aliquius rei non est evidētia
argumentum ad probandum eam non posse cognosci
naturaliter à re, quæ exceditur. Præterea licet intel-
lectui nostro præcisè considerato sit supernaturale
videre diuinam essentiam, ei tamen perfuso lumen
gloria, hoc est, coniuncto ex ipso intellectu &
ex lumine gloria, non est supernaturale elicere vi-
sionem diuinæ essentia, quin potius esset miracu-
lum si cam non eliceret, cum ergo modus essendi
diuinitatis excedat modum essendi totius coniuncti
ex intellectu & lumine gloria, fit, ut excessus es-
sendi rei cognoscēda non sit efficax argumentum ad
probandum non possi naturaliter cognosci. His ad-
de, per accidens esse vim quæ concurrit ad elicien-
dam cognitionem, esse naturalem, vel supernatura-
lem: si ergo quando supernaturalis est, excessus in
modo essendi rei cognoscēda, non impedit co-
gnitionem, ut patet quando intellectus & lumen
gloria concurrunt, sanè neque impedit, quando
est naturalis.

Scotus ex eo affirmat intellectum creatum non
posse naturaliter videre diuinam essentiam, quoniam
intellectus non potest intueri rem aliquā obiectam,
nisi vel ipsa, vel aliquid, in quo eminenter contine-
tur, moueat potentiam: cum ergo nihil sit, in quo
Deus eminenter cōtineatur, & essentia diuina non
moueat immediatè intellectū creatū, sed voluntas,
iuxta ea quæ ex sententia ipsius Scoti ad finem ar-
culli secundi dicta sunt, nec verò in potestate intellectus
creati constitutum sit facere sibi huiusmodi
rem obiectam præsentem in esse cognito, sed id
pendeat ex libera voluntate Dei mouente intellectū
ad suavisionē, fit, ut intellectus creatus ex so-
lis viribus naturalibus diuinam essentiam intueri
nulla ratione possit. Ratio hac tollit concursum
essentia diuinæ instar speciei intelligibilis ad vi-
sionem beatificam, vt art. 2. explicatum est, eaque de
causa non placet. Quod si essentia diuina naturaliter
non concurredit instar speciei intelligibilis ad vi-
sionem beatificam, planè est ratio non contemenda.

E fateor nullam mihi occurrere rationē, quæ om-
nino euidenter demonstrat intellectum Angelicum
ex suis viribus naturalibus non posse videre diuina
essentiam de nostro autem, pro statu huius vi-
tæ, apertissima est ratio: quoniam cum intellectus
noster in hac vita intelligere nō possit nisi per con-
uersationem ad phantasmata, nec amplius cognoscē-
do assurgere possit, quād ex iis, quæ sub sensu ca-
dunt, deducitur, fit, ut cum res sensibus subiectæ nos
ducere non possint, non solum in visionem diuinæ
essentia, sed neque in quidditatiam & claram no-
titiā abstractiū Dei in se, ed quod nulla adæque-
tur virtuti sue, fit, inquam, ut intellectus noster ex
suis viribus naturalibus pro statu huius viæ diuinā
essentiam videre non possit. De Angelico verò &
humano pro statu separationis anime à corpore,
maior difficultas esse potest. Atamen cum infinitus,
atque omnino interminatus sit excessus diuina
naturæ supra intellectum nostrum & Angelicum,
planè vt longè difficilius creditu sepe offert rem at-
tentè consideranti, quod intellectus noster, aut An-
gelicus euchi per quocunque donum supernatu-

le in claram Dei visionem, quād quod ex solis viribus naturalibus aptam proportionem ad claram Dei visionem eliciendam non habeat. Quare excessus tantus diuinæ naturæ supra intellectum nostrum & Angelicum est maximè probabilis, sūque modo vrgens ratio, quod ex solis viribus naturalibus diuinam essentiam intueri non possit.

ARTICVLVS V.

Vtrum intellectus creatus ad videndum diuinam essentiam indiget aliquo lumine creato.

DISPUTATIO I.

Ratio D.Th.

Affirmat conclusio huius articuli: quam ita dedit Diuus Thomas: *Quando aliquid elevarit ad aliquid, quod ipsum excedit naturam, oportet ut disponatur dispositione aliqua, que sit supra suam naturam; sed quando intellectus creatus videt diuinam essentiam, diuina essentia sit forma intelligibilis ipsius, id est, fungitur munere speciei intelligibilis, intellectusque una cum ea elicet visionem beatificam, cum ergo id sit supra naturam intellectus, ex quod propter defectum virtutis ad intelligentiam inepius sit aut concurrentum cum essentia diuina loco speciei intelligibilis, arque impotens ad eliciendam visionem beatificam, ut articulo precedenti probatum est, sit, ut indiget aliquo virtutis incremento ad intelligentiam ex diuina gratia collato, ut videre possit essentiam diuinam: huiusmodi autem incrementum appellamus lumen, sicut & obiectum ipsum intelligibile lumen, aut lux, solet etiam appellari: ergo intellectus creatus ad videndum diuinam essentiam indiget lumine creato supernaturaliter infuso de quo intelligitur illud Apocalypsis 21. Claritas Dei illuminabit eam, societatem scilicet beatorum.*

Obiectio
Durandi.Communior
responsio.Melior solu-
tio.

Contra maiorem illam propositionem, neimpe quando aliquid elevarit ad aliquid, quod ipsum excedit naturam, opus est, ut disponatur dispositione, qua sit etiam supra eiusdem rei naturam, argumentatur Durandus in 4.dist.49.q.2. Quoniam tunc datur processus in infinitum: cùm enim per talen dispositionem supernaturalem id, quod ea disponitur, constitutur lupa suam naturam, opus erit alia dispositione supernaturali, rursus cùm per hanc aliam supra suam etiam naturam eleverit, indigebit alia, & ita infinite progrediendo.

Ad hoc argumentum respondet Caietanus, pro positionem D. Thomæ intelligendam esse quando res euehit ad aliquid, quod sit veluti forma & terminus generationis, quo pæsto se habeat visio diuinæ essentiae comparatione beatitudinis vero de elevatione ad aliquid, quod sit dispositio & via ad aliud. *Sicut enim, in naturalibus, ad formam substantialiem, que est terminus generationis, datur dispositio, & tamen ad dispositionem, que est via ad terminum generationis, non datur alia dispositio, ita res simili modo habet in supernaturalibus.* Eodem modo respondet Ferrariensis 3.contra gentes capite 53, & Capreolus in 4.distinct.49. quæst.4. ad argumenta contra secundam conclusionem.

Placet tamen magis si dicamus cum Soto in 4.distin.49. quæst.2.art.4. propositionem D. Thomæ intelligendam esse, de elevatione ad aliquid producendum: quod enim euehit ad producendum aliquid, quod est supra suam naturam, indiget dispositione supernaturali, qua supra suam naturam, potens reddatur ad effectum producendum: vnde quia intellectus beati ad producendum visionem

Art.v. Disput.j.

A diuinæ essentiae euehit, opus est, ut id assequatur per propriam ad talem effectum dispositionem, quia tamen non producit in se lumen gloriae, non sequitur, ut alia atque alia dispositione indiget.

Duplex est hoc loco difficultas circa lumen gloriae: altera vtrum illud sit admittendum, altera inferuatiæ ad cleuandum intellectum beati, ita ut cum eo efficienter concurrat ad eliciendam visionem beatificam: an vero solum sit dispositio ad eam suscipiendam.

Quod attinet ad primum, Scotus in 4. distinct. 49. quæst. 1. & in 3. distinct. 1. quæst. 1. Durandus in 4. distinct. 49. quæst. 2. dicunt, non esse pondatum lumen gloriae tamquam habitum, aut qualitatem requisitam ad visionem diuinæ essentiae. Pro Eam confir- matus Scotus. argumenta: Si admittendum esset lumen gloriae, vel esset tamquam dispositio ad suscipiendam visionem beatificam: hoc autem dici non potest, vt pluribus ostendit, quæ non refero, quoniam, ut videbimus, non sunt contra opinionem D. Thomæ, quam sequentur: vel esset ad efficienter eliciendam visionem beatificam, & neque hoc dici potest. Primo, quia Deus ex se est lux intelligibilis, quæ satius est, ut moueat intellectum: ergo, ut videatur, non est necessarium nouum lumen.

Secundo, quia quod Deus potest mediante causa secunda efficere, potest se solo: ergo sine lumine gloriae, quod ad visionem beatificam efficienter concurrat, poterit illam efficere, ac proinde lumen gloriae superuacaneum erit.

Tertio, si admittendum esset lumen gloriae tamquam forma, qua intellectus redderetur potens ad eliciendam visionem beatificam, lequeretur nos per aliquam formam creatam, utpote per lumen gloriae, posse naturaliter videre diuinam essentiam, quod non videtur concedendum. Consecuto probatur, quia quemadmodum cœcus, si supernaturaliter visum recuperet, naturaliter deinceps videt per visum supernaturaliter receptum: ita beatus supernaturaliter recipiens lumen gloriae, naturaliter videtur Deum per lumen gloriae: lumen enim gloriae naturaliter perficit intellectum, licet supernaturaliter ei infundatur.

Quarto, quoniam magis necessarium videtur *Quatuor.* configurare species intelligibilem, quād lumen gloriae, quippe cū species inferuatiæ, ut memoria sit perfecta ex parte intellectus, id est, ut intellectus sit perfectus in actu primo (id enim cum Augustino intelligit per memoriam, ut alibi explicauimus) quod necessarium est ad eliciendam intellectuionem: cū ergo non concedatur species ad eliciendam visionem diuinæ essentiae, sit, ut multò minus lumen gloriae constituendum sit.

Durandus vero pro eadē assertione ita argumentatur. Si lumen gloriae redderet intellectum potentem ad eliciendam visionem beatificam, vel id esset, quia adueniente lumine gloriae accresceret virtus intellectus, intellectusque redderetur potentior secundum se ad intelligentiam, quād ante aucta esset, vel quia ex intellectu & lumine gloriae efficeretur vnu quoddam integrum agens ex pluribus partibus conflatum ad eliciendam visionem beatificam, quorum neutrum sine altero sufficeret: at neutrum horum dici potest: ergo non est concedendum lumen gloriae, ut intellectus reddatur potens ad eliciendam visionem beatificam. Priorem partem minoris probatum quia intellectus non suscipit magis & minus, tum etiam quia nihil intenditur nisi ab eo quod vel est tale formaliter, vel virtute, ut calidum intenditur

Schmid. Intenditur aut ab igne, qui est calidus formaliter, aut à sole qui est calidus virtute: lumen autem glorie neque est intellectus formaliter, neque virtute, cùm non habeat vim ad producendum intellectum. Posteriorē verò partē probat, quia si intellectus & lumen gloriae essent duo agentia, quorum neutrum fine altero sufficeret, haberet virtutem agendi eiusdem rationis ad efficiendam visionem beatificam, sicut duo trahentes nauim habent virtutē eiudem rationis ad eam trahendam, ac proinde sicut intellectus est facultas ad intelligendum, ita etiam lumen gloriae esset facultas sine potentia ad intelligendum: quod tamen est absurdum.

Nominales sententiæ Vrget secundò, quia si esset concedendū lumen gloriae, maximè propter excessum obiecti supra potentiam, vt videlicet per lumē gloriae potentiam cōsequeretur debitum proportionē ad obiectum percipiendum: sed addito lumine gloriae, adhuc est infinitus excessus obiecti supra potentiam, potentia que manet eodem modo improportionata: ergo non est admittendum lumen gloriae.

Etiops: Quod verò attinet ad secundū, Ochamus in 1. d. 1. q. 1. & in 4. q. 13. art. 5 dubio 6. Gabrieли 3. d. 14. q. 1. Marsilius in eodem 3. q. 10. art. 2. aliqui Theologi Nominales asserunt visionem beatificam ita à solo Deo produci, ut neque intellectus, neque alia causa secunda ad eam efficienter concurrat. Vnde negant lumen gloriae efficienter cōcurrere ad elicendam visionem beatificam. Imò verò Gabriel in 1. d. 1. q. 2. ait, *Lumen gloriae non est quid distinctum à gratia gratiarum faciente, aut caritate: alijs verò dicunt, esse ipsammet visionē beatificam: alijs qualitatem quandam, quae est velut dispositio requisita in intellectu ad suscipiendam visionem beatificam.* Paludanus quoq; in 4. d. 49. q. 2. propenderet in sententiam Ochami, quod neque intellectus, neque lumen gloriae efficienter concurrant ad visionem beatificam, lumen gloriae tamquā dispositionē solū suscipiendo visioni deseruitēt constituit cum Iohanne Maiore in 4. d. 49. q. 4. Credit rāmen Maior q. 10. sequenti, intellectum concurrere efficienter ad visionē beatificam, qua in re Ochamo contrarius est.

Contra. Opinio Ochami solē cōfirmari primò, quia visio beatifica est præmium essentialiale: ergo totum illud immediate à conferente præmium proficiisci debet: non ergo intellectus beati, qui illam meruit, ad eam concurret efficienter.

Imò. Secundò, Solus Deus producit gratiam, virtutes infusa, imò & lumen ipsum gloriæ, idque propter eorum excellentiam: sed visio beatifica est his omnibus longè præstantior, ed quod sit summum bonum creatum, & suprema omnium formarū supernaturaliū, ergo ad illā noster intellectus efficienter non concurret: quod enim non potest minus efficere propter ipsius rei facienda excellentiam, qua ratione maius efficere dicendum erit.

Contra. Tertiò, quoniam si intellectus efficienter influeret ad visionem beatificam, posset suspendere influxum, & non producere visionem, ac proinde posset nō esse beatus, quod est absurdum. Consecutio probatur, quoniā intellectus subiicit imperio voluntatis: quod voluntas sit potentia libera.

Conformatio. Quartò, suprema formarum naturalium, cuiusmodi est humanus animus, producitur à solo Deo: ergo suprema formarum supernaturalium, qualis est visio beatifica, à solo etiam Deo productetur.

Confirmatur idem ex illo Psal. 83. *Gratiam & gloriam dabit Dominus.*

Prima confessio. His tamen opinionibus non obstantibus, sit prima conclusio. Intellectus beati efficienter in visio-

latus effi-
cienter con-
currat ad vi-
sionē beatifi-
cā, implicat-
que aliveri-
dere Deum. nem diuinæ essentiæ insuit, nullaque potētia fieri potest, vt beatus videat diuinam essentiam, nisi cius intellectus efficienter ad talē visionem cōcurrat.

Prior pars est Dñi Thomæ & Caietani hoc loco in corpore articuli, & in solutionibus argumentorum, & articulo sequenti, Ferrarensis 3. contra gentes cap. 34. Capreoli in 4. d. 49. q. 4. arguenda contra secundam conclusionem, Scotti ibidem q. 2. artic. 3. Maioris q. 10. & complurium allorum, quae non aliter probatur, nisi quia omnis visio, auditio, intellectio, & cetera cognitiones sunt actiones vitales, quae denominare nequeunt nisi subiectum, à quo efficienter emanant: omnis namque actio potissimum vitalis, solū denominat rem quae per eam agit: quare cū de fide sit beatos videare diuinam essentiam, sit, vt efficienter concurrant ad visionem, quae formaliter Deum intuentur: alioquin cum intueri non possent.

Posterior pars est Sotiloco citato, Caietani inferius quæst. 26. artic. 3. & 3. part. q. 9. art. 1. & 2. dñdo in eandem Sententiam ceteros autores, citatos libenter ituros. Probatur verò eodem fundamento, quoniam actio solū denominat rem, à qua efficientur, vt calefactio rem calefacientē, à qua efficienter emanat: quare sicut implicat contradictionem lignum calefacere calefactione, que non à se, sed à Deo solo efficienter oriatur, ita implicat contradictionem intellectū beati videare visionē, que non ab eodem beato, sed à Deo efficienter emanet. Implicatio ergo non est ex eo, quod Deus non possit supplicare efficientiam intellectus, solusque producere actionem, quam per intellectum efficit, sed ex eo quod, effo, eam produceret, per eā intellectus non videret: si namque Deus præsente igne, solus tamē produceret eandem numerō calefactionem, quam ignis erat producturus, per eam ignis non diceretur calefacere, sed Deus. Vide quæ diximus artic. 2. conclusione 3. & 1. 2. quæst. 3. artic. 2.

Secunda
conclusio. Secunda conclusio. Admittendum est lumen gloriae tamquam habitus, aut qualitas omnino necessaria, vt intellectum creatum ad intuitum diuinæ essentiæ euehat. Hæc est D. Thomæ, Caietani, Capreoli, Ferrarensis, & Maioris, locis citatis, & Sotii in 4. d. 49. q. 2. artic. 4. ac Richardi in 3. d. 14. art. 1. q. 2. Probatur autem, quoniam intellectus ex suis viribus naturalibus videre non potest diuinam essentiam, vt est omnium Doctorum assertio, quam salua fide negari non posse articulo præcedente ostendimus: ergo opus est aliquo dono, hoc est, qualitate seu habitu supernaturali, quo ad visionem diuinam essentiam eleuetur: id autem lumen gloriae appellamus. Cōsuevit enim Deus, qui suauiter disponit omnia, non facere solus, quod per causam secundam potest efficere: quare vt ad actus virtutum supernaturalium, producendo infundit potētias animę habitus supernaturales, quos tamē solus simul cū potētia posset efficere sublata ope cuiusvis alterius habitus, ita infundit lumen gloriae intellectui, quo eleuetur, debitamque consequatur proportionem ad visionem beatificam elicendam.

Fateor ratione hanc solū probare, consolnum esse, vt constituantur lumen gloriae, constituentūdumque esse, si diuina potentia esse possit. Hactenus tamen non video rationē, quæ efficaciter probet, esse posse qualitatem aliquam, quæ precedat visionem beatificam, quæque intellectum aptum reddat ad videndam diuinā essentiam: quare, nō o iudicio, non evidenter concludit. Posset namque aliquis dicere, esse non posse talē qualitatem, atque adeo visionē à solo Deo immediatè conferri,

vñ Du

vt Durandus & Scotus affirmat, idque siue intellectus concurreret simul efficienter ad visionem, siue non concurreret.

Accedit nihilominus in confirmationem propositæ conclusionis definitio illa Ecclesiæ in Concilio Viennensi articulo precedentem citata, quæ referatur in Clementina ad nostrum, de hereticis, ubi damnantur heretici qui afferebant animam non indigere lumine gloriae quo ad intuitum Dei eleuaretur. Accedit etiam illud Psal. 35. *Torrētē voluntatis tua potabis eos: quoniam apud te est fons vita, & in lumine tuo zidemus lumen, id est, in lumine gloriae a nobis infuso & communicato, videbimus te ipsum, qui es lumen inceatum ac inaccessibile. Atque illud Apocal. 21. *Claritas Dei illuminauit eam, societatem scilicet beatorum. Quibus testimoniosis videtur satis confirmari conclusio proposita.**

Dubium.

Multorum
responsio.

Prima pro-
positio.

Durandus à
Sotii impu-
gnatione
vindicatur.

Secunda pro-
positio de ne-
cessitate lu-
minis gloriae
affendi.

A Quod si quis dicat, per lumen gloriae intelligi concursum particularem, quo Deus immediate concurreat ad visionem, & quo anima eleuatur ad videndum. Potest id impugnari, quia cōuersus hic non est aliud, quam ipsa visio, vt à Deo, ac proinde non est quid distinctum à visione: quare si id voluerint Patres, potius essent dicti, anima adiuuari à Deo per concursum particularem ad visionem, quam anima eleuari à Deo per lumen gloriae ad visionem.

Confirmatur propositio, quoniam Patres Concilij eodem modo videntur locuti de lumine gloriae, quo loquebantur Doctores Theologi, inter quos erat controvrsia, vtrum esset admittendum tanquam habitus aut qualitas, quia eleuaret potentia: quidam enim affirmabant, alij vero omnino inficiebantur: ergo Patres lumen gloriae, pro qualitate & dispositione prærequisita ex parte potentiae ad videndum, & non pro visione ipsa accepterunt: numquam enim fuit controvrsia inter Doctores, vtrum admittenda esset visio, influxusque supernaturalis Dei ad illam elicendam.

Tertia conclusio. Lumen gloriae efficienter concurreat ad visionem beatificam. Hæc est D. Thomæ loco 70 & articulo sequenti appellat enim potentia gloriae virtutem intelligendi superadditam potentiam, & in response ad primum dicit, per lumen gloriae fieri intellectum potentem ad intelligendum ad eum modum quo per habitum potentiam sit potentia ad operandum: censet ergo perinde concurrere efficienter ad elicendam visionem beatificam, atque habitus operatorij efficienter concurrunt cum potentia ad suas operations. Quamvis hoc sit disciri, vt loco citato probè notauit Sotius, quod habitus naturales non sunt simpliciter ad operandum, quasi sine illis potentia non possent agere, sed ad melius, promptius, ac efficacius agendum: lumen vero gloriae confert, non ad melius videndum, sed simpliciter ad videndum: quoniam cum actus videnti diuinam essentiam sit supra facultatem potentiae, vtique sine lumine gloriae, aut aliquo alio, quo adiuueretur potentia, nulla ratione esse potest. Eadem sententia, præter Albertum Magnum, affirmant scitatores omnes D. Thomæ locis citatis & pleriq; alij.

Probatur vero conclusio: primò, quoniam admittendum est lumen gloriae, vt confiat ex precedente conclusione: nulla vero est ratio constituendi illud ad suscipiendam visionem: quandoquidem vt gratia, caritas, & cæteræ res supernaturales immediate suscipiuntur ab essentia & potentia fine aliqua dispositione requisita ad eiusmodi susceptionem: ita etiam visio beatifica poterit immediate suscipi ab intellectu: ergo constitendum erit, vt efficienter ad visionem concurrat. Confirmatur, quoniam tota ratio constituendi lumen gloriae, est imbecillitas, arque impotentia intellectus, vt ad elicendam beatificam visionem concurrat cum essentia diuina, quæ vicem subit speciei intelligibilis: ergo constitendum erit, vt per illud intellectus reddatur potens ad eum effectum, & consequenter, vt cum intellectu ad elicendam visionem efficienter inflatur. Vt enim probè arguuntur Duradus, intelligi nequit quanam ratione aduentu luminis gloriae accrescat virtus ad intelligendum, nisi concurrat etiam ex parte cum intellectu: quandoquidem augere non potest vim intellectus, sed solum eam coadiuuant, dum simul cum illo inflatur in effectum. Secundò probatur ex definitione citata Ecclesiæ: elevari namque animam per lumen gloriae ad videndum, non sonat elevari ad suscipiendam visionem, sed ad eam efficienter elicendam: videre quippe nihil aliud

Tertia con-
clusio.
Lumen glo-
riae effi-
cienter
concur-
rit ad visio-
nem beatifi-
cam.

aliud est, quām videntem à seipso efficienter elicere visionem. Testimonium etiam illud, *In lumine tuo videbimus lumen, non sonat, suscipiemus visionem, sed potius eliciemus, atque efficienter formabimus visionem, qua te ipsum, qui lumen es, videamus.*

Ferrariensis & Capreolus locis citatis affirmant, lumen gloriae simul etiam esse dispositionem, qua intellectus aptus redditur ad sibi pertinentiam effientiam diuinam per modum formae intelligentib. Verum si aliud volunt, quām lumen gloriae esse dispositionem, qua intellectus aptus atque acommodatus redditur ad concurrendum cum effientia diuina subeunte vicem speciei intelligibilis ad elicendam visionem, aut putant ad visionem beatificam necessariū essi maiorem aliam coniunctionem effientiae diuinæ cum intellectu, quām quæ articulo 2. disput. 2. à nobis explicata est, non placet eorum sententia, sicut neque eo in loco sententia Caetani placuit.

Dubium.
Caietani,
Capreolus,
Ferrariensis,
et Sotii opini-
onis.
Deus sine
causa secunda
potest effi-
cere, non
potest effi-
cere nisi
causa se-
cunda.

At dubium est hoc loco, utrū ita concursus luminis gloriae necessarius sit ad visionem beatificam, vt sine illo intellectus neq; diuina potentia possit elicere visionem. Caietanus hoc loco, Capreolus, Ferrariensis, ac Sotus locis citatis, existimant, nulla potentia fieri posse, vt intellectus sine lumine gloriae videat diuinam effientiam. Atque ad argumentum illud, quicquid Deus potest facere interuenient causæ secundæ efficientis, potest se solo efficere, respondent, intelligendum esse, nisi in effectu ipso inuoluatur, quod fit à causa secunda: tunc enim implicaret efficiere nisi causa secunda. Potest namque Deus sine causa secunda facere quando rem interuenient causa secundæ efficit, sed non poret sine causa secunda efficere, vt talis res effecta sit à causa secunda: quoniam id contradictionem inuoluuit. Verbi gratia, potest Deus facere sine igne, vt sit calefactio, qua ignis calefacit, non tamen potest facere, vt ignis per eam calefaciat sine ipsis ignis concursum, quoniam in eo, quod ignis per eam calefacit, includitur, quod efficienter ab igne proficiuntur. Potest item facere sine Petro illam actionem, qua Petrus apud Deum meretur, non tamen potest facere, vt talis actio habeat rationem meriti, sine ipsis Petri, vel alterius causa secundæ liberae interuenient: eo quod meritum apud Deum sit opus à causa secunda libera profectum, quippe cum Deus nulla ratione possit apud se mereri. Eodem modo, vt aiūt, potest Deus sine intellectu & lumine gloriae facere rem illam, qua dicitur visione: non tamen potest efficere, vt per eam intellectus videat, nisi concurrente intellectu simul cum lumine gloriae, eo quod sine lumine gloriae intellectus non habet secundum se vim, qua satis sit ad visionem beatificam elicendam, sed per lumen gloriae efficiatur formaliter potens ad eiusmodi visionem; implicat autem contradictionem, quod sine potentia quidquam possit, atque operatur.

Contra tamen sententia est proculdubio amplectenda, diuina nimirum potentia ab intellectu beati desitu lumine gloriae videri posse diuinam effientiam, Deo supplete ipsis luminis concursum. Nobiscum contenti Durandus, & Scotorus, inquit Durandus arbitratur hanc esse sententiam D. Thomas in 4. distinc. 49. quæst. 2. articulo 7. vbi afferit, visionem beatificam posse diuinitus communicari homini permanenti in solis dispositionibus viæ, carmine lumine gloriae, & idem afferit de veritate, quæst. 10. artic. 11. Capreolusque loco citato credit probabile esse D. Thomam illis in locis fuisse illius sententia, sed dicit eum postea mutasse sententiam. Alij ex sectatoribus D. Thomæ dicunt, lumen glo-

Molina in D. Thom.

A ria duobus modis posse infundi: uno, permanenter sine per modum habitus: quo pacto infunditur beatis: altero verò modo, per modum transeuntis: quo pacto ait D. Thomas 2.2. quæst. 175. articul. 3. infusum fuisse Paulo in rapto, vidissimum tunc temporis diuinam effientiam: affirmantque D. Thomam illis in locis solum voluisse, posse extraordinaria Dei operatione communicari visionem diuinam effientiam non habenti lumen gloriae per modum habitus, vt habent beati, sed solum per modum transeuntis, quod non est dispositio, quæ hominem simpliciter extra viam constitutus.

Quicquid autem sit de mente D. Thomæ illis in locis, amplectendum est, quod paulò ante diximus. Ratio verò apertissima est: quoniam lumen gloriae non est tota virtus & potentia, qua beati eliciunt visionem diuinam effientiam, eo modo quo calor aquæ est tota virtus, qua aqua calida calefacit. Si enim esset tota virtus, planè sicut implicat contradictionem aquam calefacere sine calore, aut sine aliquo alio quod in ipsa exigitur, sicutque principium esse, etiam producendi calorem (quoniam si Deus suppleret efficientiam illam influendo immediatè in effectum, & non producendo aliiquid in aquam, quo aqua efficienter calefaceret, non esset aqua qua calefaceret, sed Deus præfente aqua) ita contradictionem implicaret à beatis videri Deum sine lumine gloriae, vel sine aliquo, quod in intellectu beati esset tamquam in subiecto, efficienterque concurreret ad visionem. Quia ergo lumen gloriae non est tota virtus, vt sectatores ipsi D. Thomæ tenentur confiteri, apertereque docet D. Thomas hoc loco, sed intellectus beati influit etiam per seipsum immediatè ad visionem, alioquin visio non esset à principio vita, sed à forma supernaturale existente in principio vita tamquam in subiecto, atque adeò non esset operatio vitalis, neque per eam beati viderent diuinam effientiam, vt nulli ratione oriantur repugnantia ex eo, quod Deus ita supplet efficaciam luminis gloriae, vt quemadmodum lumen gloriae immediatè influat in visionem, intellectu etiam simul immediatè ex parte sua influente tamquam causa partiali, sic etiam Deus immediatè influat suppledendo efficaciam luminis gloriae, intellectu ipso pariter immediatè influente. Quo posito, quis non videt, visionem beatificam adhuc efficienter ab intellectu proficiat?

At dices, vt respondes? Sotus, intellectum non esse integrum virtutem, qua sit satis ad influendum sine lumine gloriae, ac proinde non posse sine eo influere. Verum quis non videat, responsionem nullius est momenti, vt negemus Deum posse suppletare efficaciam luminis gloriae? Licet enim intellectus non sit integra virtus: nec satis sit ad videndum Deum, est tamen pars virtutis, eo modo quo virtus ut duo in homine ad trahendam eam nauim, quæ resistit, ut quinque, est pars eius virtutis integræ, quæ ad id satis est: quare licet accidente virtute ut quatuor alterius agentis, quæ non informet priorem virtutem, sed cum ea coniungatur & influat immediatè in nauim, prior virtus adiuvatur ad trahendam nauim, sed per virtutem externam alterius agentis influens simul in effectum: ita accidente tanto influxu diuino immediatè in visionem, quantum est concursus luminis gloriae, adiuuabitur virtus intellectus ad partialiter elicendam visionem, beatificam, sicut & adiuuatur per lumen gloriae. Est ergo virtus intellectus impotens ad influendum in visionem beatificam, non quidem ex præcisa ablatione luminis gloriae, sed ex ablatione tam ipsius

Refutatio Sotii.

Refutatur.

F

K luminis,

sed ex ablatione tam ipsius luminis, quæ alterius virtutis suppeditantis efficaciam hominis gloria.

Confirmatur hæc Sententia, quoniam in intellectu & voluntate non est virtus, quæ satis sit ad producendum actum contritionis, qui est ultima dispositio ad gratiam: & tamen per auxilium particolare, quod est immediatè à Deo, & non ab aliquo principio efficiente, quod inhæreat intellectui aut voluntati, adiuuatur potentia, ut possit actum contritionis elicere: debilitas ergo eius potentiarum, quæ sola non potest aliquem effectum producere, adiuuari potest per concursum causarum externarum coniunctæ, & influentiarum simul in effectum.

*Responso.
Scoti.*

Refutatur.

Obiectio.

Responso.

Obiectio.

Responso.

*Ad primum
Scoti.*

A obiecto: non verò ex parte potentiarum, ut reddatur apta ad concurrentem cum essentia diuina vicem speciei intelligibilis subeunte. Nec planè Scotus aliud conatur probare eo argumento, quæ non esse necessarium lumen ex parte obiecti.

Ad secundum dicendum est, quod licet sine lumine gloria possit efficaciam beatificam, non tamen ponitur sine causa: quia non consuevit Deus facere per seipsum solum, quod per causas secundas potest efficere.

Ad tertium neganda est sequela, si intelligatur, quod visus illa sit naturalis intellectui, etiam quando perfusus lumine gloria. Elicere namque visionem est naturale lumini, non tamen intellectui, etiam quando perfusus lumine gloria. Ad probationem verò in oppositum dicendum est, dispatrem esse rationem de cœco supernaturaliter illuminato, & de intellectu supernaturaliter accipiente lumine gloria: nam cœcus supernaturaliter illuminatus vider per visum sibi naturalem, sed supernaturaliter receptum, & ob eam causam vider naturaliter, quia per formam sibi connaturalem videt: intellectus verò supernaturaliter recipiens lumen gloria, non solum vider per formam supernaturaliter receptam, sed etiam per formam sibi supernaturaliter, etiam postquam est recepta: ideoque vider supernaturaliter, ut vider per formam sibi supernaturaliter. Quare negandum est lumen gloriae naturaliter perficere intellectum, postquam est receptum, vt ex dictis art. 1. disp. 2. constat.

In duplo tamen sensu possumus concedere esse naturale illi coniuncto ex intellectu & lumine gloriae vider diuinam essentiam. Vno, ut naturale distinguatur contra liberum: est enim comparatione illius necessarium, etiam quoad exercitum, vider diuinam essentiam, ac proinde naturale, ut distinguatur contra liberum. Altero verò, si naturale accipimus, ut sit idem ac non excedens facultatem causæ operantis: licet enim elicere visionem beatificam excedat facultatem intellectus præcisè considerati, non tamen excedit facultatem totius coniuncti, quin potius esset miraculum, quod torum coniunctum eam non eliceret: atque in hoc sensu diximus articulo quarto, naturale esse toti coniuncto elicere visionem diuinæ essentiae.

Ad quartum neganda est maior, quoniam cum essentia diuina eam coniunctionem, ac proportionem habet, quæ satis est, ut concurredit in ista specie intelligibilis cum intellectu ad id apto, supernaturaliter est alia species intelligibilis diuinæ essentiae: at verò cum intellectus impotens sit in se, ut efficienter concurredit ad visionem diuinæ essentiae, indiget lumine gloriae, quo eleuerur, potensque ad eum effectum reddatur.

Ad primam Durandi dicendum est, ex intellectu & lumine gloria fieri unum quoddam totum agens ex pluribus partibus conformatum, quarum neutraria sine altera est sat. Ad probationem verò in oppositum, negandum est inde sequi, quod haberent virtutem agenti eiudem rationis. Neque enim semper singula partes totius agentis ex pluribus conflati habent virtutem agenti eiudem rationis: species enim obiecti, & potentia cognoscens, sunt partes viuis agentis comparatione cognitionis, quam potentia elicet, & tamen non habent virtutem agenti eiudem rationis. Potissimum autem quando una pars totius causæ agentis eleuat aliam ad operationem supernaturalem, ut accidat in re proposita, & quando habitus supernaturales, ut fides, spes, & caritas, eleuant potentias ad actus supernaturales, non necesse est,

imò

Superest respondeamus ad argumenta proposta. Ad primum ergo Scoti dicendum est, solum probare non esse necessarium lumen ex parte rei

imò fieri nequit, ut singulae partes integræ agentis habeant virtutem agendi eiudem rationis.

Ad secundum. Ad secundum dicendum est, concedendum est lumen gloriae propter excessum obiecti supra potentiam, ut potètia obiecto suo debita proportione sit accommodata, non proportione Mathematica, sed proportione, quæ constat in accommodatione unius ad alterum: licet verò addito lumine gloriae maneat adhuc infinita distantia obiecti supra potentiam quoad nobilitatem & perfectionem essentiale, consequitur tamen potentia proportionem, & si non Mathematicam, accommodatam tamen ad videndum obiectum, quam antea non habebat.

Ad primum Ochami. Concessio antecedente, neganda est consequentia: satis namque est, quod sit à Deo tamquam à prima & principali causa conserente principia ad beatificam visionem, potentiamq; ad eam eleuantem. Cum enim præmū essentiale nostrum in operatione vitali supernaturali posuit sit, necesse est, ut ad illud nostra potentia concurrat.

Ad secundum. Ad secundum dicendum est, Deum immediatè illa producere, non præcisè propter ipsorum excellentiam, sed quia sunt principia, quibus eleuantur potentiae ad actus supernaturales, quæ perinde necesse est, à solo Deo supernaturaliter accipiuntur. Si enim potentia ad illa concurreat, tunc aut proderentur à solis potentias, & itanl; essent formæ supernaturales, ac proinde neque essent principia actionum supernaturalium, aut produceretur concurrentibus aliis formis supernaturalibus, atque ita vel dandus esset processus in infinitum, vel deueniendum esset ad principia supernaturalia, quæ à solo Deo produceretur. Visio autem beatifica licet sit excellenter lumine gloriae, & ceteris donis, eò quod ad eam concurrat non solum lumen gloriae, sed etiam essentia diuina loco specie intelligibilis, quia tamen est suapte natura operatio vitalis, nulla ratione esse potest nisi concursa simul intellectus: intellectus autem adjutus lumine gloriae, & cursu essentia diuina vicem speciei intelligibilis subeunte, optimè illam valet producere.

Ad tertium. Ad tertium neganda est sequela: quia voluntas ad id non est liberata, vt 1.2.q.10. ostensum est.

Ad quartum. Ad quartum neganda est cœquentia, tum quia visio beatifica est suapte natura operatio vitalis, quam proinde implicat contradictionem esse posse, si tollas concurrunt intellectus: tum etiam, quia anima rationalis producitur ex nihilo per creationem, quæ actio à solo Deo esse potest: visio verò producitur presupposito subiecto, à quo pender, reliqua sua natura.

Ad usque. Testimonium verò illud Psalmi intelligendum est, quod gratiam & gloriam dat Deus, tamquam primam & principalis causa conferens principia ad visionem, eleuantisque potentiam, cum qua simul loco speciei intelligibilis concurrit, ut suprà explatum est.

D I S P U T A T I O II.

Vtrum diuina potentia fieri posset, ut res aliqua diuinam essentiam naturaliter intueri posset.

Quæst. Qui Thome ad tertium. Porro quod tali rei naturale esset videre diuinam essentiam, ex altero è duobus capitibus posset prouenire: nempe Molina in D.Thom.

A vel ex quo lumen gloriae esset illi naturale, vel ex eo quod vis intellectus illius esset talis ac tanta, ut sine lumine gloriae esset illi naturale videre diuinam essentiam: eò quod talis ac tanta vis intellecti non minus accommodatam proportionem haberet ad intrumentum Deum, quam intellectus nostri illustratus lumine gloriae. D.Thomas hoc loco solum ex primo capite rem hanc examinavit, etiam ex vtroque examinanda est.

Quod ad primum attinet, lectores D.Thoma, Lumen gloriae analisi cuius rei creata posse diuina potest esse connaturale cuicunque rei, quia Deus naturale.

B Quia licet calor, qui dispositio est ad formam ignis, non potest esse connaturalis nisi ignis, & splendor Solis non potest esse connaturalis nisi soli: ita lumen gloriae (quod participatio quadam est natura diuina, per quam res creata, quæ illam recipit, Deiformis efficitur) non possit esse quid connaturale alicui, nisi id, quod illud reciperet, esset Deus: quare cum contradictionem implicat rem creatam esse Deum, contradictionem etiam impli- car connaturale illi esse lumen gloriae, vide et que diuinam essentiam.

C Dicet satis consonum rationi existimem, nulli omnino rei creata posse esse connaturale lumen gloriae, imo & Scripturis plusquam consonum esse videam, ut gratiam, ita & visionem beatificam, præmisimumque ipsum supra naturam esse rerum omnium, quas Deus in suâ beatitudinem re ipsa condidit: ratio tamen, qua probatur, nulli omnino rei esse posse connaturale lumen gloriae, non id demonstrat, neque ratio aliqua, qua id satis persuader, haec tenus mihi occurrit. Quod autem ratio illa proposita id non persuadeat, probatur. Quoniam omnis forma creata est participatio quadam diuinæ nature, licet non ita per anthonomiam sicut formæ supernaturales, & porissimum supra carum quæ est visio beatifica: & tamen id non tollit quod minus quadam connaturales sint rebus creatis, ut voluntas & intellectus humanus & Angelicus, quæ participationes quadam sunt intellectus & voluntatis diuina, secundum quas homo & Angelus ad imaginem & similitudinem Dei dicuntur condiiti, connaturales sunt homini & Angelo. Adde, quod lumen gloriae non est connaturale Deo, eum si res creata arque accidens quoddam, quod Deo repugnat: quare non ut dispositio forma ignis connaturalis est ignis, ita lumen gloriae connaturale est Deo: & ideo non recte inde infertur, quod si lumen gloriae connaturale esset rei creata, illa necessario deberet esse Deus. Deinde splendor Solis licet connaturalis non sit aliis rebus in gradu tam intenso, ac cernitur in sole, in gradu tamen remissiori improbabile non est connaturalem esse aliis rebus suapte natura lucidis: neque enim est improbabile splendor Solis & lucerna, aliorumve astrorum esse eiusdem speciei, saltem nulla appetit contradictionis implicatio, quod Deus possit efficere astrum specie distinctum à sole, cui lumen eiusdem speciei cum eo, quod est in sole, esset connaturale, etiam in gradu intensiori. Præterea calor ignis, licet in eo gradu intensioris, qui certius in igne, non sit connaturalis aliis rebus in gradu tamen remissori multis aliis rebus est connaturalis, quæ suapte natura certos gradus caloris sibi vendicant, tamquam dispositiones naturales. Hæc quod attinet ad primum caput.

F Quod verò attinet ad secundum, est hoc non Diuina potest esse leue K 2

*possit crea-
tura tam per-
fecta esse in-
aliter, cui na-
ture sit vi-
dere diu-
nam es-
tiam.*

leue argumentum ad probandum, diuina poten-
cia fieri posse rem aliquam, cui naturale sit videre
diuinam essentiam. Coniunctum ex intellectu &
lumine gloriae alicuius beati in singulari habet cer-
tam & finitam quandam virtutem ad intelligen-
dum, cum sit quid creatum: sed dato quocumque
intellectu, qui habeat certam & finitam virtutem
naturalem ad intelligendum, potest Deus creare
aliam, ac alium in infinitum, qui suapte natura ha-
beat maiorem, ac maiorem virtutem ad intelligen-
dum quacumque data: ergo diuina potentia esse
potest res creata intellectu prædicta, que suapte na-
tura habeat maiorem facultatem intelligendi, quam
vis totius coniuncti ex intellectu & lumine gloriae
beati singularis designati, ac proinde talis res
intellectu prædicta ex suis tantum naturalibus vide-
re poterit diuinam essentiam, non minus quam bea-
tus ille designatus lumine gloriae perfusus eam po-
test videre.

Ad hoc argumentum responderi potest, quod
licet diuina potentia possit esse res intellectu præ-
dicta, que tantam, aut maiorem vim ad intelligen-
dum habeat, quam habet intellectus alicuius
beati vna cum lumine gloriae (quandoquidem nullam
implicat contradictionem), Deum producere
rem tali intellectu prædictam) illa tamen virtus es-
set alterius rationis, arque specie à lumine gloriae:
et idem quamvis esset maior, non tamen esset ac-
commodata ad videndum Deum, eo modo quo est
intellectus longè minoris virtutis vna cum lumine
gloriae. Sicut enim visus, licet tantam, aut maiorem
vim ad sentiendum habeat, quam auditus, nihil
minus non potest sentire sonum, quem potest sen-
tire auditus, eò quod auditus sit vis accommodata
ad percipiendum sonum, visus vero minimè, pro-
pterea quod sit alterius rationis & speciei: ita etiam
minor vis illius coniuncti ex intellectu aliquo, &
lumine gloriae erit accommodata ad videndum
Deum, ad quod tamen non erit accommodata vis
longè maior, eò quod sit alterius rationis & spe-
ciei. Proportio namque potentiae ad obiectum, de
qua loquimur, non tam attenditur penes quanti-
tatem virtutis ipsius potentiae, quam penes quali-
tatem, seu naturam potentiae: quia ergo lumen
gloriae suapte natura efficit potentiam ordinis quo-
dammodo diuinum, inde est quod in quocumque gra-
du illam afficiat, reddit eam aptam ad videndum
Deum, quod non habet quacumque alia vis ad in-
telligentium, quam Deus possit efficere, quantum-
uis sublimem illam & magnam à Deo produci fin-
gamus.

Solutio hæc licet quadam ex parte satisfacere
videatur, si tamen recte expendatur, non omnino
dubitacionem tollit. Deus enim sub obiectum ca-
dit cuiuscumque intellectus, etiam humani, &
ideò, quicumque intellectus, etiam humanus, do-
no supernaturali elevari potest in clarum Dei visio-
nem, quod non habet sensus comparatione Dei,
neque virus sensus comparatione obiecti alterius
sensus, vt visus comparatione soni, eò quod so-
nus sit extra totam latitudinem obiecti visus. Quia
ergo, quod Deus videri non possit ab intellectu
humano & Angelico, non est ex eo, quod Deus sit
extra obiectum, talis intellectus, sed ex eo quod in-
tellectus humanus, aut Angelicus sit minoris vir-
tutis ad intelligentium, quam ad id satis sit, fit, vt si
Deus possit producere intellectum magis, ac magis
perfectum sine ullo termino, deueniendum sit ad
aliquem, qui suapte natura excedat vim intelligenti-
di alicuius intellectus perfusi lumine gloriae, ac

A proinde, vt talis intellectus suapte natura videre
possit diuinam essentiam: neque enim impropositio
intellectus humani, aut Angelici, ob quam diuinam
essentiam non potest intueri, provenit ex eo, quod
Deus non cadat sub ipsius obiectum, ac proinde
quod natura talis intellectus, quatenus talis est, ad
id non sit accommodata, sed ex eo quod non ha-
beat tantam vim ad intelligentium, quanta necesse
faria est ad videndum Deum. Corroborari verò hæc
magis possunt hoc modo. Quia intellectui, quæ in-
tellectus est, non repugnat ex suis viribus esse ac-
commodatum ad videndum Deum, vt de intel-
lectu diuino constat: neque Deus egredit lati-
tudinem obiecti cuiuscumque intellectus: cùm er-
go intellectus creatus participatio quadam sit diuini
intellectus, & quocumque intellectu dato possit
Deus sua omnipotencia efficere, non solum intellectus
qui majoris virtutis sit, perspicaciisque ad
cognoscendum, sed etiam qui perfectione essentiali
excedat quocumque intellectum datum, quan-
cumque ille sit perfectionis (cùm id nullam inuolat
contradicitionem, maximè cùm intellectus ipse
perfectione simpliciter sit, atque inter intellectum no-
strum & diuinum derur latitudo infinita perfectio-
nis rationis formalis intellectus, sicut inter quam-
cumque substantiam, & diuinam datur infinita lati-
tud rationis formalis substantiarum, qua ratione potest
Deus in infinitum producere substantias perfectio-
res, ac perfectiores) sit, vt dari possit intellectus crea-
tus, qui non solum vi & perspicacitate intelligendi,
sed etiam perfectione essentiali excedat coniunctum
ex intellectu lumine gloriae alicuius beati (cùm lu-
men gloriae finitæ perfectionis essentialis sit) ac
sit Dei proinde qui excellentior participatio, quam
lumen gloriae: de hoc autem non est quod dubite-
mus (si diuina potentia esse possit) quod viribus suis
Deum videre possit.

Reuerà argumentum non modicam continet
difficultatem, persuaderéque videtur, Deum sua
omnipotencia esse posse creaturas intellectuales
tam perfectas, quæ non solum in latitudine virtutis,
ac perspicacitate ad intuendum, sed simili etiam in
latitudine entitatis perfectionis essentialis excede-
rant latitudinem aggregati ex intellectu lumine
gloriae cuiuscumque beati designati, ac proinde qua
naturaliter videre possint diuinam essentiam: id
quod diuinam potentiam vehementer extollit, que-
rales ac tantos effectus valeat producere.

Inde tamen sequeretur, Deum esse quidem sua-
pote natura inuisibilem omnib[us] creaturis, quas re ipsa
condidit, si ipsarum naturis eas relinquit, non tamen
creaturis omnibus quas sua omnipotencia potest ef-
ficere. Sequeretur etiam, Deum efficere posse crea-
turas, quæ vt naturaliter, eo ipso, quod creantur,
efficiuntur, sic etiam effici per sua naturalia gra-
tia Deo, filieque ipsius adoptiæ. Sequeretur præ-
terea, diuina potentia esse posse creaturas ad eum per-
fectas, vt suapte natura peccare non possint: quæ
omnia non parum absurdâ videntur.

Qui tamen argumento proposito persuasus ar-
bitraretur veram esse conclusionem, quam inferit,
ad hæc, quæ tamquam absurdâ inde inferuntur, re-
spondere posset.

Ad primum quidem, id nullum esse absurdum,
Scripturamque facram, dum Deum inuisibilem ap-
pellat, eumque lucem inaccessibilem habitare af-
firmat, intelligere comparatione creaturarum om-
nium, quæ factæ sunt: non verò eorum etiam compa-
rationem, quas Deus sua omnipotencia valet efficere.

Ad secundum dicere posset, mirum non esse, si
crea

creatura illa, ut eminenter lumen gloriae contineant, sic etiam qualitate gratiae, arque ad eum si suapte natura effent tam dignæ, in quibus ob suam eximiā perfectionem Deus complaceret, quam simus nos & ijs Angeli quos creauit, dum qualitate gratiae sumus affecti. Quod idem confirmari etiam posset haec non levia ratione. Quod, cum genus substantiae creatra nobilis sit nouem generibus accidentium: inter omnes substantias, quæ diuina potentia esse possunt, nobilissimum gradum obtineat genus substantiarum, mente prædictarum, sanè nullum omnino accidens diuina potentia esse potest tam nobile, quin eadem potentia dari possit substantia intellectus eo nobilior entitatiæ, seu quo ad latitudinem perfectionis essentialis. Quare licet qualitates gratiae ac luminis gloriae, etiam entitatiæ, & quo ad latitudinem perfectionis essentialis, meo iudicio, perfectiores sunt substantiis omnibus, quas Deus re ipsa creauit, per easque homines & Angeli ad esse quoddam euhantur, quod ipsorum naturas longo interculo excellit: argumentum tamen persuadere viderit, esse posse diuina potentia substantiam intellectualem adeo entitatiæ perfectam, quæ perfectionem gratiae ac luminis gloriae suapte natura excedat, vt vel ea ratione latitudo tota perfectionis substantialis, quam Deus sua omnipotentia potest efficiere, superet latitudinem totam perfectionis accidentium, quam eadem omnipotentia valet producere, si singula vnius latitudinis cum singulis alterius conferantur. Quo loco obserua, tam hoc, quam principale supra propositum argumentum, videri efficaciter probare, esse posse diuina virtute substantiam intellectualem, quæ entitatiæ sit longe perfectior, quo ad intellectum, longe major vis ad intelligendum, quam coniunctum ex anima Diui Petri & lumine gloriae, quo eius intellectus est perfusus: eo autem dato, insufficiens profecto est ilorum solutio, qui respondent, talem nihilominus intellectum insufficiens esse ad videndum diuinam essentiam, ed quod non sit participatio diuini ordinis, quemadmodum est lumen gloriae. In primis namque, cum in Deo nihil sit magis diuinum, quam ipsius substantia, intellectus, & voluntas: ea vero substantia virtute diuina possibilis, de qua loquimur, quoad naturam suam & substantiam participatio sit substantia diuina, eam referens, quoad intellectum vero sit participatio diuini intellectus: virique si quod vnuinquitque horum entitatiæ, & quoad latitudinem graduum essentialium, perfectior est, quam coniunctum ex intellectu Diui Petri, & lumine gloriae, quo est perfusus, non minùs, inā longe plus est ordinis diuini, quam lumen gloriae, quod, tamquam quippiam imperficiens, longe minus refert naturam & perfectionem diuinam. Deinde rem expendenti ac consideranti satis profecto absurdum est, è duabus perfectiobus, quarum una maior est alia, eam quæ minor est, ordinis esse diuini: eam vero, quæ maior est, non item. Illa item insufficiens est solutio, qua quidam respondent, id est intellectum illum insufficiens esse ad videndum Deum, quoniam est ordinis naturalis: lumen vero gloriae ordinis supernaturalis. Etenim sicut lumen gloriae supernaturale est intellectui nostro, & cuiuscumque eorum angelorum, quos Deus re ipsa creauit: ita intellectus illius substantiae diuina virtute possibilis, supernaturalis est anima nostra, & angelis, quos Deus creauit: & sicut intellectus ille in se est quadam natura, ita lumen gloriae in se est quadam natura, quæ per comparationem ad inferiora supernatura-

A lis est, perinde atque Verbum diuinum naturale est in Deo, supernaturale vero humanae Christi naturæ, cui est unum. Addit, esse naturale, aut supernaturale, est que vnius, aut alterius ordinis, per accidens se habere ad rem, de qua disputamus. Cum enim Deus sub obiectum cadat cuiuscumque intellectus, neque ad proportionem seu accommodationem, vt videatur, requiratur virtus ad intellegendum, qua vel quoad magnitudinem virtutis, vel quoad latitudinem perfectionis essentialis sit infinita, dato vero quocumque intellectu certæ virtutis aut perfectionis essentialis, dari possit aliis, qui suapte natura duplo, quadruplo, octuplo, &c ita in infinitum maior quo ad utrumque sit: deueniendum utique erit ad aliquem, qui suapte natura quo ad utrumque accommodatus sit. Atque haec sunt vires argumenti principialis propositi.

B Ad tertium, si sermo sit de creaturis illis, dengato eis ad tempus concursu generali, quo indigent ut diuinam essentiam intuerentur, atque adeo constituti in via fine visione ac fruitione supra id, quod ipsarum natura postularer, neganda esset confusio: sola namque perfectione naturæ sine influxu essentiae diuinæ in ratione speciei intelligibilis, & sine visione beatifica, insufficiens esset ad consolidandum liberum arbitrium, ne peccare posset. Si vero sit sermo de eisdem creaturis intuentibus diuinam essentiam, ut ipsarum natura postularer, id nullum esset absurdum: sicut absurdum non est, nos per visionem beatificam reddi impotentes ad peccandum.

C Verum cum in re tam sublimi nihil facile audendum sit, statius nunc videtur aliorum iudicio, quam nostro, rem definiendam relinquere. Hinc enim vis argumenti propositi ita virget, ut proprie rem demonstrare videatur. Illinc allicit communis Doctorum sententia, quæ affirmat, Deum sua omnipotentia efficiere non posse creaturam, quæ suapte natura beatificiter videtur diuinam essentiam possit. Hinc rursus premit argumentum, cuius nulla occurrit solutio, quæ omnino expletat intellectum, sicut etiam, ut tandem assentiamur. Illinc incommoda illa deterrent, quæ paulo ante intulimus, ac dissoluere conati sumus, in quæ statim incider, quicunque à communi Doctorum opinione deflectere instituat. Quocirca nostræ partes modò fuerint rei difficultatem pro utraque parte agri discussione aperuisse: aliorum nunc sine attente iudicare, ac sententiam ferre. Etenim multa decursu temporis aliorum examine paulatim appensa, & quasi suffragis comprobata tutò asseruntur, quæ priuato iudicio statim prolatæ ternerè effuturintur.

ARTICVLVS VI.

Vtrum inter beatos unus perfectius, quam alius, diuinam essentiam intueretur.

DISPUTATIO I.

D RIMA conclusio huius articuli est. Inter beatos unus perfectius alio diuinam essentiam intueretur. Conclusio hæc est de fide, colligiturque ex eo fundamento, quod beati non omnes sunt æquales quoad præmium esentialia, sed pro quantitate meritorum unus est beatorum: cum ergo visio beatifica, vel sit prima & præcipua pars premij essentialis, vel certe proquantitate ipsius sit quantitas amoris & fruitionis, quæ cum

Molina in D.Thom.

K 3 visio

*Conclusio.
Beatorum
vnis perfe-
ctius alio in-
tueretur diu-
nam essen-
tiæ.*

visione integrum præmium essentialia constituant: fit, ut videntium diuinam essentiam unus alio perfectius eam videat.

Iouinianus error. Contraria, tam fundamento, quam conclusioni assertio, fuit error Iouiniani tempore Diui Hieronymi, qui assertur, omnes, tam beatos in præmio, quam damnatos in pena, esse æquales, virtutisque inter se ac vita esse æqualia. In eodem errore, quod ad Beatos attinet, videtur fuisse Lutherus, qui vt omnes fecit pares beata Virgini in sanctitate & meritibus (quod aures horrent audire, neque quidquam ineptius dici posset) ita quoque omnes videtur facile pares in præmio. Vide Sotum 2. de natura & gratia capite 20. Contra hunc errorem scripserunt Hieronymus 2. libro contra Iouinianum in impugnatione propositionis quartæ Iouiniani, eundemque reprobauit in expositione symboli ad Damasum, Augustinus in libro de sancta virginitate: eiudem ex parte meminit de heret. ad Quod vult Deum, heret. 8.2. Castrus de heresibus, verbo beatitudine, heret. 7. Sotus in 4. dist. 49. quæst. 3. artic. 2. & copiosius Vega libro 10. super Concilium Tridentinum à cap. 4.

Probatur ergo de fide esse tam fundamentum, quam conclusionem ex eo deductam, ex illo Iohannis 14. *In domo Patris mei mansiones multæ sunt: quod non intelligitur de diuersitate statuum, aut de diuersitate particularium Ecclesiærum in Ecclesia militante, vt sinistram interpretatur Iouinianus, sed de diuersitate præmiorum in Ecclesia triumphante; quod patet ex sequentibus: subiungit enim, Quia vado parare vobis locum: per mortem scilicet meam: Et si abierto & preparavero vobis locum, iterum veniam, Et accipiam vos ad me ipsum, vt ubi sum ego, et vos sis. Porro, vt Diuis Thomas in 4. distin. 49. quæst. 1. articulo 4. quæstiuncula 3. ait, Semper nostra beatitudine in manendo, seu quiscedam, mansio dicitur: mobile enim in fine motus manere, que serè dicitur: quare cum semper beatitudine finis sit, ubi quiscedam appetitus nosfer, terminusque motus, ac conventionis nostræ, merito mansio dicitur: mansiones vero in plurali, propter varios gradus beatitudinis, ad quos beati pro qualitate ad quantitate meritorum pervenient.*